[image: image1.png]

[image: image1.png]

TERMO DE FERÊNCIA

Contratação de empresa para aquisição de kit de uniforme escolar para manutenção dos alunos pertencente a rede de ensino do município de Nova Canaã Paulista.
Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:
Contratação de empresa para aquisição de kit de uniforme escolar para manutenção dos alunos pertencente a rede de ensino do município de Nova Canaã Paulista.
2) JUSTIFICATIVA: Trata-se de kit necessário para atender aos alunos da rede Municipal de ensino de Nova Canaã Paulista/SP, tendo em vista a garantir a segurança dos nossos alunos, a padronização da vestimenta dos alunos da Rede Municipal, possibilitam a imediata identificação visual, garantindo desta forma a segurança dos mesmos. Com efeito, nesta perspectiva entendemos que o uniforme é condição imprescindível para salvaguardar os alunos no trajeto de ida e volta de sua residência para escola, bem como em eventuais atividades complementares em ambientes externos à unidade escolar.

Além da segurança, o uso do uniforme auxilia na promoção do desenvolvimento integral de nossos alunos, onde que a escola é uma instituição de grande importância para o desenvolvimento intelectual, emocional e social do Público infantil, e na escola que nos preparamos para o futuro, onde desenvolvemos o conhecimento necessário para enfrentarmos os primeiros desafios em sociedade.
Tendo em vista, proporcionar maior integração entre os alunos, o fortalecimento da cidadania, a garantia da isonomia e facilitar a identificação, garantindo desta forma a segurança dos mesmos. Há outras razões ulteriores, relacionadas ao seu uso, razões estas intrínsecas ao papel da Escola na sociedade atual, conforme seguem abaixo relacionadas:

I. A padronização da vestimenta, garante a segurança dos alunos.

II. A adoção do uniforme ajuda a preservar a Infância, muitas vezes, nessa idade, a criança não tem discernimento para escolher a roupa adequada. Pode acontecer de a criança usar vestimenta inadequada à sua faixa etária.

III. Inibe o consumismo, pois quando o uso do uniforme não é padronizado, as crianças podem ser expostas precocemente a valores consumistas e distorcidos. Em casos

extremos, isso pode reforçar sentimentos de inferioridade e a baixa autoestima. Compreendemos que nossas crianças são vítimas de uma cultura midiática.

IV. Minimiza a vaidade, uma vez que o desejo consumista, associado à falta de uniforme escolar, pode estimular a vaidade infantil.

V. Favorece a isonomia, pois oferece pouco risco de comparação entre as crianças, diminui a ostentação e deixa o aluno com menor poder aquisitivo em pé de igualdade diante do grupo, equilibrando as diferenças sociais.

VI. Ele é ‘programado’ para todos os tipos de corpo e evita comparações entre as crianças. Isso diminui até o risco de bullying.
VII. Viabiliza a segurança na hora de brincar, por ter um tecido flexível, o uniforme dá segurança no exercício das atividades escolares e nas aulas de Educação Física.

VIII. Proporciona a disciplina, uma vez que o uniforme ajuda na assimilação de normas e regras, contribuindo com o aprendizado da organização e da disciplina, indispensáveis para o desenvolvimento da criança.

IX. Confere responsabilidade, já que evita que a sala de aula se transforme em um local multicolorido que chame a atenção pelas roupas e não pelo conteúdo.
X.                Proporciona ao aluno o sentimento de pertença, que faz parte ativa do grupo, favorecendo o desenvolvimento da parte social da criança. Com efeito, podemos verificar que o uniforme escolar é um instrumento que colabora sob aspectos significativos, para a formação de nossos alunos, favorecendo o desenvolvimento integral dos mesmos e legitimando um dos principais papéis da escola.
3) ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
O valor total estimado da contratação é de R$ 33.308,66 (trinta e três mil e trezentos e oito reais e sessenta e seis centavos), conforme cotações realizadas em anexo ao procedimento.
	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Escola EMEI Tereza Solda

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UN
	QTDE
	VALOR UNIT
	VALOR

TOTAL

	01
	Camiseta malha fria manga curta (serigrafia)
	Unid
	100
	R$
	R$

	02
	Short elanca (sem logo)
	Unid
	100
	R$
	R$

	03
	Jaquetas de frio elanca manga longa (bordado)
	Unid
	100
	R$
	R$

	04
	Sacolas tecido com logotipo do Município de Nova Canaã Paulista
	Unid
	100
	R$
	R$

	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Escola EM. Criança Feliz

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UN
	QTDE
	VALOR UNIT
	VALOR

TOTAL

	01
	Camiseta malha fria manga curta (serigrafia)
	Unid
	130
	R$
	R$

	02
	Short elanca (sem logo)
	Unid
	130
	R$
	R$

	03
	Jaquetas de frio elanca manga longa (bordado)
	Unid
	130
	R$
	R$

	04
	Sacolas tecido com logotipo do Município de Nova Canaã Paulista
	Unid
	130
	R$
	R$

	TOTAL
	R$

Camisetas malha PV antipilling 67% Poliester 33% Viscose com 160 gr/m², Gola V com largura de 2,5 cm, confeccionada em ribana 1x1, composta de 64% Poliéster 34% Viscose e 2% Elastano, com gramatura de 240 g/m², costurada em máquina galoneira de 2 agulhas.

As costuras devem ser feitas em maquina overloque. Linha de costura 100% Poliéster.

A bainha do corpo e mangas deve ter 2,0 cm de largura feita com máquina galoneira.

Logo da Educação: Deverá ser aplicada, em silk, nas dimensões de 5,0 cm de altura por 7,0 cm de largura dos tamanhos 1 ao 10 e 6,0 cm de altura por 8,0 cm de largura para os tamanhos 14 a 16.
Bermuda masculina em elanca 100% poliéster costuras em overloque e galoneira
Bermuda Feminina em elanca 100% Poliamida costuras em overloque e galoneira.
Jaquetas manga longa: elanca 100% poliéster com zíper e cordão 100% poliéster

4. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1- Os produtos deverão ser entregues de forma total conforme Autorização de Fornecimento, em até 20 (vinte) dias a partir da solicitação Secretaria Municipal de Educação, deverão ser entregues pelos fornecedores diretamente na Secretaria Municipal de Educação ou, conforme relação de endereços constantes na Ordem de Fornecimento, expedida pela Prefeitura de Nova Canaã Paulista. Serão recebidos os materiais provisoriamente em até 24 (horas) horas, contados da data da entrega, no local e endereço citados;

4.2- Após a entrega, constatadas inconformidades no objeto, o mesmo será substituído por um conforme, sem direito a ressarcimento à Vencedora/Contratada e sem ônus ao Município de Nova Canaã Paulista/SP, no prazo  máximo  de   24 (vinte e   quatro) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5- PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil  após efetivo recebimento do objeto após fechamento contábil a cada dia 30 (trinta) de cada mês, e formalização da liquidação da despesa, através da Tesouraria Municipal.
6- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

6.1. Executar o fornecimento dentro dos padrões estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação  de  Nova Canaã Paulista/SP, de   acordo   com as especificações do edital, responsabilizando se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

6.2. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Secretaria Municipal de Educação de Nova Canaã Paulista/SP, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;

6.3. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

6.4. A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto deste edital e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições aqui estabelecidas;

6.5. Comunicar imediatamente a Secretaria Municipal de Educação qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

6.6. Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

6.7. Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-à independentemente da que será exercida por esta Prefeitura;

6.8. Indenizar terceiros e/ou a própria Prefeitura mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

6.9. A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste edital, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;

6.10. Fornecer os produtos, conforme estipulado neste termo de referência e de acordo com a proposta apresentada;

1.1) DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
O contrato terá sua vigência da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022.

9. MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista.
A Prefeitura já obteve orçamentos conforme anexo ao processo conforme especificação do objeto acima relacionado.

10) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:
Novas propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: licitacao@novacanaapaulista.sp.gov.br
Nova Canaã Paulista, 10 de fevereiro de 2022
__________________________________

THAIS CRISTINA MOREIRA COSTA

PREFEITA MUNICIPAL